主动公开

佛安监〔2016〕175号

佛山市安全监管局关于进一步明确下半年

安全生产基础工作任务的通知
各区安全监管局：
为贯彻落实2016年安全生产基础工作半年总结会议精神，加快推动各项工作开展，确保取得实效，现就下半年工作任务和措施进行再次明确：
一、下半年工作任务（工作任务表见附件1）
（一）标准化创建工作
1.做好安全生产标准化帮扶机构的信息登记工作。各区要指定专人负责信息登记工作，严格按照信息登记的基本条件对咨询帮扶机构提交的资料进行核实，于9月8日前将核实意见及相关资料汇总后报市安全监管局；
2.做好标准化评审单位招标工作。各区在对标准化评审单位招标时，要将“评审能力范围囊括8大行业”作为供应商资格条件之一，招标工作完成后，及时将有关情况报市安全监管局；
3.做好标准化创建工作。各区要提前谋划、科学安排，避免标准化年底扎堆评审、审核的现象。2016年标准化创建任务完成的时限截至到12月31日，之后提交的标准化评审资料数量全部记入2017年创建数。
（二）专业技术服务机构监管工作
1.做好机构情况摸底和信息登记工作。各区要按照要求对辖区内标准化帮扶等机构进行资料查验和现场核查，并督促机构将基本信息、技术人员、业务信息等录入机构管理系统进行信息建档，全面实施专业技术服务机构动态监管。
2．做好机构监督检查工作。各区要将执法检查和业务督查复评工作结合起来，按照机构管理办法的要求，开展执法检查、专家督查复评、满意度调查等工作，加强对机构服务质量的监督和管理，并将平时执法检查和督查复评结果记录完善，为年末的机构诚信考评做好准备。
3.抓好不良信息上报工作。各区要按照机构管理办法要求，将执法检查中发现的不良信息，及时取证核实后上报市局，并在机构管理系统中记录，作为年末机构综合诚信考评依据。同时，各区还应在平时的业务监管工作中，做好对机构服务规范和服务效果的考评，年末汇总至市局进行机构综合排名。
（三）隐患排查治理工作
1.划分在库企业安全管理类别和行业主管部门。一是各区要在8月份底前，集中利用一周时间，安排专人对系统中的企业划分安全管理类别和行业主管部门；二是各区在划分安全管理类别时，要认真核对企业的实际情况，划分对应的类别，无对应类别的企业均划入其它类；三是各区在划分主管部门时，要将已明确有主管部门的企业优先划分清楚，然后对不明确部门的企业进行集中研究确定；四是各区、镇（街）行业主管部门的划分原则由各区、镇（街）根据自身实际进行确定，市级行业主管部门的划分原则参照《佛山市2016年生产安全事故隐患排查治理工作实施方案》（佛安办〔2016〕38号）执行。
2.企业安全隐患自查治理情况报送计划+检阅行动（佛安监〔2016〕137号）。一是各级安监部门要会同各级工会一起推荐100家工会会员企业（禅城区14家，南海区26家，顺德区26家，高明区11家，三水区13家，市有关企业10家），企业类型及规模不限，并填写企业名单统计表（见附件2），于8月19日前上报市安全监管局；二是各级安监部门要会同各级工会一起完成参与企业经验材料收集工作，经验材料以图、文结合的方式呈现，篇幅不宜过长，并于9月30日前统一提交市安全监管局。
3.隐患排查治理体系推广应用试点工作。一是各区要按照禅城区140家、南海区316家、三水区90家、高明区70家的比例，挑选重点风险源企业和在今年整治任务期间内的村级工业园企业参加试点工作，并填写试点企业统计表（见附件3），于8月26日前报市安全监管局；二是各区在挑选试点企业时，首先必须满足辖区内重点风险源企业，其次保证村级工业园企业；三是各区上报的试点企业名单，尽量不与企业安全隐患自查治理情况报送计划+检阅行动的参与企业重复；四是其它相关工作将在近期下发的试点工作方案中，进行再明确。
4.隐患排查治理工作年度专项总结。各区要在12月15日前，将隐患排查治理工作专项工作总结报告上报市安全监管局；总结报告要有年度工作任务完成情况、成绩和亮点、企业反馈等内容，要有具体数据作为支撑。
（四）安全生产信用分类分级管理工作
1.补充完善企业信用记录。各区要在8月31日前，将近一年的行政处罚和事故等信息全部录入到系统中，已完成录入工作的，要重新进行一次核对，确保数据无误。
2.做好“红名单”审核。一是各区要严格按照《佛山市2016年安全生产信用管理工作实施方案》（佛安办〔2016〕43号）的要求，在11月30日前完成对原诚信企业的信用指标的核对工作，并将核对情况报市安全监管局；二是各区要在年底前，通过系统审核一批安全生产“红名单”企业，报市安全监管局统一进行公告。
3.做好“黑名单”审核。一是各区要对当前“黑名单”管理企业进行梳理，在8月31日前完成管理期满企业的移出工作，不能移出的，请说明理由；二是各区要把辖区内符合“黑名单”管理条件的企业按程序列入“黑名单”管理，在9月30日前统一报市安全监管局进行公告。
（五）重点行业企业安全生产指引推广工作
1.培训推广教员。由市安全监管局在8月31日前，组织全市安全生产教员队伍开展重点行业企业安全生产指引授课前培训，并完成推广教员名单的确定工作，通知推广教员准备授课课件。
2.完成培训前准备工作。一是各区要在8月26日前，完成参训企业的报名工作，并填写报名表（见附件4）报市安全生产监管局；二是南海区、顺德区要根据辖区内行业实际情况，与对应行业协会共同制定培训计划，并填写培训计划表（见附件5），于8月26日前报市安全监管局，市安全监管局将根据培训计划，合理安排推广教员；三是参训企业报名人数控制在1或2名。
3.全面实施培训。一是禅城区、三水区、高明区的指引推广培训工作由市安全监管局统筹组织，各区负责企业报名工作，并通知企业参训，到场监督企业到训情况；二是南海区、顺德区的推广培训工作自行与对应的行业协会共同组织；三是所有推广培训工作均在9月底前完成，培训安排为9月上旬铝型材、建材、印刷3个行业，9月中旬机械、家具、商贸3个行业，9月下旬纺织、塑料、危化3个行业，培训任务确实无法按期完成的，请向市安全监管局说明情况；四是各区组织培训时，要有签到表、图片记录，教员的授课过程要进行全程录像，要组织参训人员通过市安全监管局微信公众号对教员的授课情况进行评价，评价数必须与参训人数吻合。
4.督促指引落实。各区要按照辖区内每个行业参训企业总数5%的比例，对指引落实情况进行抽查；行业企业总数少于30家的，必须全部进行检查；南海区、顺德区需与对应行业协会共同开展抽查工作。督促检查情况报告请于11月30日前报市安全监管局。
二、工作措施
（一）随机抽查制度。市局对各区的工作落实情况进行随机抽查，发现工作落实不到位、弄虚作假的，约谈该工作具体负责人和分管领导，并在安全生产责任制考核中予与扣分。
（二）情况通报制度。市局适时向各区政府通报各区阶段性工作开展情况，并对工作完成进度进行排名，对工作落实迅速、效果好的进行通报表扬，对未按照时间节点完成工作的进行点名批评。
（三）效果评估制度。各区要积极开展工作效果评估，特别是对部分企业参与的专项活动进行评估，评估内容要涉及安全生产各项工作，要注重数据分析和对比，效果评估报告请于12月15日前报市局，报告将作为年度会议资料印发全市。
附件：1.2016年下半年安全生产基础工作任务表
      2.“检阅行动”参与企业统计表
      3.隐患排查治理体系推广应用试点企业统计表
      4.指引推广工作企业参训人员报名表
      5.指引推广培训计划表
  佛山市安全生产监督管理局

2016年8月16日

附件1
	2016年下半年安全生产基础工作任务表

	工作任务
	时间节点

	8月19日前
	8月26日前
	8月31日前
	9月8日前
	9月30日前
	11月30日前
	12月15日前
	12月31日前

	标准化创建

工作
	上报帮扶机构核实及相关资料。

	1.完成2016年标准化创建任务；2. 评审单位招标时，将“评审能力范围囊括8大行业”作为供应商资格条件之一。

	服务机构

监管工作
	1.做好机构情况摸底和信息登记工作；2.做好机构监督检查工作；3.抓好不良信息上报工作。

	隐患排查治理工作
	上报“检阅行动”参与企业。

	上报“隐患排查治理体系推广应用试点工作”参与企业名单。

	划分在库企业安全管理类别和行业主管部门。

	上报“企业安全隐患自查治理情况报送计划+检阅行动”参与企业的经验材料。

	上报隐患排查治理工作专项工作总结报告。

	安全生产信用分类分级管理工作
	1.补充完善企业信用记录；
2.完成管理期满“黑名单”企业的移出工作。

	提交新列入“黑名单”管理企业名单。

	完成原诚信企业的信用指标核对工作，上报核对情况。

	通过系统审核一批安全生产“红名单”企业。

	重点行业企业安全生产指引推广工作
	1.完成参训企业的报名工作；
2.南海、顺德上报培训计划表。

	完成推广教员培训和确定工作。

	完成所有培训推广工作。

	上报督促检查情况。

	效果评估
	上报效果评估报告。

附件2

“检阅行动”参与企业统计表
填报单位：                                         工作负责人：                联系电话：
	序号
	企业名称
	地     址
	联系人
	联系电话

附件3

隐患排查治理体系推广应用试点企业统计表
	序号
	试点企业
	区安监局
	镇（街）安监局
	企业类型（重点风险源/村级工业园）

	名称
	地址
	联系人
	联系方式
	联系人
	联系方式
	联系人
	联系方式

附件4

指引推广工作企业参训人员报名表
填报单位：                                         工作负责人：                联系电话：
	序号
	行业类别
	企业名称
	参训人员姓名
	职务
	联系电话

附件5

指引推广培训计划表
填报单位：                                         工作负责人：                联系电话：
	序号
	培训行业
	培训人数
	培训时间
	培训地点
	安监部门负责人
	联系电话
	协会

负责人
	联系电话

备注：同行业企业的培训班，每个期班需单独填写一行。
	佛山市安全生产监督管理局办公室
	2016年8月16日印发

佛山市安全生产监督管理局文件

- 2 -
- 1 -